
,

ACTIVOS NOTAS

ACTIVOS CORRIENTES

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO ( 3 ) $ 133.567.214,57

Caja 2.600.000,00           

Depósitos en Instituciones Financieras 130.967.214,57       

CUENTAS POR COBRAR ( 4 ) $ 306.038.830,40

TRANSFERENCIAS POR COBRAR 304.652.037,40       

Otras Transferencias 304.652.037,40       

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 1.386.793,00           

Pago por Cuenta de Terceros 1.126.493,00           

Otras Cuentas por Cobrar 260.300,00              

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES $ 439.606.044,97

ACTIVOS NO CORRIENTES

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO ( 5 ) $ 663.403.972,99

Terrenos 187.579.858,00       

Edificaciones 584.729.212,00       

Muebles, Enseres y Equipos de Oficina 90.654.110,00         

Equipos de Comunicación y Computación 91.670.060,99         

Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 87.879.885,00         

Depreciacion Acumulada Prop, Planta y Equipos (CR) (379.109.153,00)      

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES $ 663.403.972,99

TOTAL ACTIVOS $ 1.103.010.017,96

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

CUENTAS POR PAGAR ( 6 ) $ 30.278.367,45

Recursos a Favor de Terceros 1.283.464,45           

Descuentos de Nómina 22.842.403,00         

Retenciones en la Fuente 2.179.000,00           

Otras Cuentas por Pagar 3.973.500,00           

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS ( 7 ) $ 327.440.377,00

Nómina por pagar 0,00

Cesantías 54.455.217,00         

Intereses Sobre Cesantías 8.431.628,00           

Vacaciones 46.797.725,00         

Prima de Vacaciones 42.071.292,00         

Prima de Servicios 33.043.392,00         

Prma de Navidad 69.324.547,00         

Bonificación por Recreación 5.056.771,00           

Bonificación popr Servicios Prestados 33.076.342,00         

Aportes a Riesgos Laborales 415.200,00              

Aportes a Fondos Pesionales (Empleador) 9.528.304,00           

Aportes a Seg Soc en Salud (Empleador) 6.748.663,00           

Aportes a Cajas de Compensación Familiar 3.176.000,00           

Cesantías Retractivas 15.315.296,00         

TOTAL PASIVOS CORRIENTES $ 357.718.744,45

CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

A Noviembre 30 de 2022



CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

A Noviembre 30 de 2022

TOTAL PASIVOS  $ 357.718.744,45

PATRIMONIO ( 8 ) $ 745.291.273,51

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO

CAPITAL FISCAL (48.135.413,35)        

Capital Fiscal Municipio de Valledupar (48.135.413,35)        

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 628.429.924,55       

Utilidades o Excedentes Acumulados 628.429.924,55       

RESULTADO DEL EJERCICIO 164.996.762,31       

Utilidad o Excedente del Ejercicio 164.996.762,31       

TOTAL PATRIMONIO $ 745.291.273,51

TOTAL PASIVOS MAS PATRIMONIO $ 1.103.010.017,96

CUENTAS DE ORDEN

Responsabilidades contigentes -$ 52.642.241,00

Responsabilidades contigentes por el contrario $ 52.642.241,00

ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA

Contralora Municipal de Valledupar

ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE

  Contador Público T.P. No. 72.225-T

ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ

Jefe Oficina Adm. y Financiera



A Noviembre 30 

de 2021

A Noviembre 30 

de 2022

ACTIVOS NOTAS

Activos corrientes

Efectivo y equivalente a efectivo ( 3 ) 305.706,00             133.567,00                  

Cuentas por cobrar ( 4 ) 127.291,00             306.039,00                  

Total activos corrientes 432.997,00                439.606,00

Activos no corrientes

Propiedades, planta y equipo ( 5 ) 702.507,00             663.404,00                  

Otros Activos ( 6 ) 2.155,00                 0,00

Total activos no corrientes 704.662,00                663.404,00

TOTAL ACTIVOS 1.137.659,00             1.103.010,00

PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar ( 7 ) 42.510,00               30.278,00                    

Beneficios a los empleados ( 8 ) 208.109,00             327.441,00                  

Total pasivos corrientes 250.619,00                357.719,00

Pasivos no corrientes

Provisiones 0,00 0,00

Total pasivos corrientes 0,00 0,00

TOTAL PASIVOS  250.619,00                357.719,00

PATRIMONIO

Hacienda publica

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO ( 9 ) 887.040,00             745.291,00                  

Capital Fiscal (48.135,00)              (48.135,00)                   

Resultado del Ejercicio 266.115,00             164.997,00                  

Resultados de Ejercicios Anteriores 669.060,00             628.429,00                  

Impacto por transicion al nuevo marco -                          0,00

Total patrimonio 887.040,00                745.291,00                      

Total Pasivos y Patrimonio de los Accionistas 1.137.659,00             1.103.010,00                   

CUENTAS DE ORDEN

Responsabilidades contigentes (54.003,00)      (52.642,00)          

Responsabilidades contigentes por el contrario 54.003,00       52.642,00            

ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA

Contralora Municipal de Valledupar

ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE

  Contador Público 

T.P. No. 72.225-T

Jefe Oficina Adm. y Financiera

CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (Comparativo)

A Noviembre 30 de 2022

( Cifras Expresadas en Miles de Pesos Colombianos )

 ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ



TRANSFERENCIAS ( 9 ) $ 2.123.973.837,00

OTRAS TRANSFERENCIAS $ 2.123.973.837,00

Para Gastos de Funcionamiento 2.123.973.837,00       

Total de Ingresos Operacionales $ 2.123.973.837,00

INGRESOS NO OPERACIONALES $ 783,00

INGRESOS DIVERSOS $ 783,00

Aprovechamientos 783,00

Total de Ingresos No Operacionales $ 783,00

UTILIDAD O EXCEDENTES BRUTOS $ 2.123.974.620,00

GASTOS OPERACIONALES $ 1.920.918.834,69

DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN ( 10 ) $ 1.920.918.834,69

Sueldos y Salarios 754.449.198,00           

Contribuciones Eféctivas 214.007.713,00           

Aportes Sobre la Nómina 42.643.200,00             

Prestaciones Sociales 461.998.694,00           

Gastos de Personal Diversos 55.970.417,00             

Gastos Generales 391.849.612,69           

Total de Gastos Operacionales $ 1.920.918.834,69

UTILIDAD O EXCEDENTE OPERACIONAL $ 203.055.785,31

GASTOS NO OPERACIONALES ( 11 ) $ 38.059.023,00

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS $ 34.853.414,00

Edificaciones 17.866.728,00             

Muebles Enseres y Equipos de Oficina 191.664,00                  

Equipo de Comunicacion y Computacion 8.739.359,00               

Equipo de Transporte  Traccion y Elevacion 8.055.663,00               

OTROS GASTOS $ 3.205.609,00

Gastos Financieros 3.204.231,00               

Gastos Diversos 1.378,00                       

Total de Gastos No Operacionales $ 38.059.023,00

UTILIDAD O EXCEDENTE DEL EJERCICIO $ 164.996.762,31

ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ

Contralora Municipal de Valledupar

 

ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE

Contador Público T.P. No. 72.225-T

Jefe Oficina Adm. y Financiera

Del 01 de Enero al 30 de Noviembre de 2022

ESTADO DE RESULTADOS

                   CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR



NOTAS
A Noviembre 30 de 

2021

A Noviembre 30 de 

2022

Ingresos Operacionales ( 10 ) 2.010.958,00 2.123.974,00

Total de Ingresos Operacionales 2.010.958,00 2.123.974,00

Ingresos No Operacionales 1,00                            1,00                            

Total de Ingresos no operacionales 1,00                            1,00                            

Excedentes brutos 2.010.959,00 2.123.975,00

Gastos de Administracion y Operación ( 11 ) 1.701.279,00 1.920.919,00

Total Gastos de Administración 1.701.279,00 1.920.919,00

EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL 309.680,00 203.056,00

Gastos No Operacionales ( 12 ) 43.565,00 38.059,00

RESULTADO DEL EJERCICIO 266.115,00 164.997,00

ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA               ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ

Contralora Municipal de Valledupar                      Jefe Oficina Adm. y Financiera

 

Contador - Contratista 

T.P. No. 72.225-T

           CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR

ESTADO DE RESULTADOS (Comparativo)

Del 01 de Enero al 30 de Noviembre de 2022

( Cifras Expresadas en Miles de Pesos Colombianos )

ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE



A Noviembre 30 de 2022

CAPITAL FISCAL

Saldo al inicio del año (48.135.413,35)                           

Traslado de utilidad del ejercicio anterior -                                                

Traslado de provisiones,Agotamiento y Deprec, del periodo ant. -                                                

Impacto por transicion del nuevo marco -                                                

Saldo al finalizar  el periodo (48.135.413,35)                          

PATRIMONIO PUBLICO INCORPORADO

Saldo al inicio del año -                                          

Incremento del periodo -                                          

Saldo al finalizar  el periodo -                                      

Total Reservas -                                          

PROVISION, AGOTAMIENTOS Y DEPRECIACION

Saldo al inicio del año -                                                

Traslado a capital  fiscal -                                                

Incremento del periodo -                                                

Saldo al finalizar  el periodo -                                                

Total Reservas -                                                

RESULTADO DEL EJERCICIO

Saldo Utilidades o Excedentes Acumulados 626.893.521,81                          

Traslado a capital  fiscal 1.536.402,74                              

Resultado del ejercicio 164.996.762,31                          

Saldo al finalizar  el periodo 793.426.686,86                          

Total Reservas 793.426.686,86                          

IMPACTO POR LA TRANSICION POR EL NUEVO MARCO

Propiedades, planta y equipo -                                                

Saldo al finalizar el periodo -                                                

TOTAL PATRIMONIO 745.291.273,51

ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA

Contralora Municipal de Valledupar

 ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE

  Contador Público T.P. No. 72.225-T

CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR

ESTADO DE CAMBIO DEL PATRIMONIO

A Noviembre 30 de 2022

Jefe Oficina Adm. y Financiera

ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ



A Noviembre 30 

de 2021

A Noviembre 30 

de 2022

CAPITAL FISCAL

Saldo al inicio del año (48.135,00)             (48.135,00)              

Traslado de utilidad del ejercicio anterior -                            

Traslado de provisiones,Agotamiento y Deprec, del periodo ant. -                            

Impacto por transicion del nuevo marco -                            

Saldo al finalizar  el periodo (48.135,00)             (48.135,00)              

PATRIMONIO PUBLICO INCORPORADO

Saldo al inicio del año -                       -                        

Incremento del periodo -                       -                        

Saldo al finalizar  el periodo -                     -                      

Total Reservas -                       -                        

PROVISION, AGOTAMIENTOS Y DEPRECIACION

Saldo al inicio del año -                          -                            

Traslado a capital  fiscal -                          -                            

Incremento del periodo -                          -                            

Saldo al finalizar  el periodo -                          -                            

Total Reservas -                          -                            

RESULTADO DEL EJERCICIO

Saldo Utilidades o Excedentes Acumulados 654.056,00            626.893,00             

Traslado a capital  fiscal 15.004,00              1.536,00                  

Resultado del ejercicio 266.115,00            164.997,00             

Saldo al finalizar  el periodo 935.175,00            793.426,00             

Total Reservas 935.175,00            793.426,00             

IMPACTO POR LA TRANSICION POR EL NUEVO MARCO

Propiedades, planta y equipo -                          -                            

Saldo al finalizar el periodo -                          -                            

TOTAL PATRIMONIO 887.040,00 745.291,00

ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA

Contralora Municipal de Valledupar

                                                                T.P. No. 72.225-T

Jefe Oficina Adm. y Financiera

ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ

                                                                 ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE

CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR

ESTADO DE CAMBIOS DEL PATRIMONIO (Comparativo)

A Noviembre 30 de 2022

( Cifras Expresadas en Miles de Pesos Colombianos )

                                                                 Contador Público 
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CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 

 
 

CORTE A NOVIEMBRE 30 DE 2022 
 
 

NOTA No. 1 – NATURALEZA JURÍDICA, FUNCIÓN SOCIAL, ACTIVIDADES QUE 
DESARROLLA O COMETIDO SOCIAL. 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar es un Organismo Fiscal de Control, creado por el Concejo 
Municipal de Valledupar mediante acuerdo No. 27 del 1° de Octubre de 1963. Es una entidad de 
carácter técnico, con autonomía administrativa y presupuestal y de acuerdo con la Constitución 
Política de Colombia, nos corresponde ejercer el Control Fiscal, el cual es una función pública que 
vigila la gestión fiscal de la Administración Municipal y a los particulares o entidades que manejen 
fondos públicos, dicho control se ejerce de manera posterior y selectiva. 
 
La Ley 142 de 1993 señala que el control es posterior porque vigila las actividades, operaciones y 
procesos ejecutados por los sujetos de control y los resultados obtenidos por los mismos. Por 
control selectivo, se entiende la selección mediante un proceso técnico de una muestra 
representativa de recursos, cuentas, operaciones o actividades para obtener conclusiones sobre el 
universo respectivo en el desarrollo del Control Fiscal. 
 
Es importante anotar que la vigilancia de la gestión fiscal del Estado incluye el ejercicio de un 
control financiero, de gestión y resultados, fundado en la eficiencia, la economía, la equidad y 
valoración de costos ambientales. 
 
 NOTA No. 2 – PRINCIPALES POLÍTICAS Y NORMAS CONTABLES 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar para el proceso de identificación, registro, preparación y 
revelación de sus Estados Contables, como ente público está aplicando el Marco Conceptual de la 
Contabilidad Pública y Catalogo General de Cuentas del Plan General de Contabilidad Pública. 
Así mismo se aplican las Normas y Procedimientos establecidos por la Contaduría General de la 
Nación en materia de registro oficial de los libros y preparación de los documentos soportes. 
 
La entidad pública utiliza criterios y normas de valuación de activos y pasivos en particular las 
relacionadas con la constitución de provisiones y causación de depreciaciones. 
 
En lo relacionado con el manejo y consolidación de la información contable, se aplican los 
procesos de identificación, recopilación, clasificación, registro, preparación y revelaciones de los 
Estados Contables dentro del Marco Conceptual de la Contabilidad Pública, al nivel de los 
documentos fuentes. 
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PRESENTACIÓN 
Los Estados Contables adjuntos reflejan la situación financiera de la Contraloría Municipal de 
Valledupar, de conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 
 
UNIDAD DE MEDIDA 
La moneda utilizada por la Contraloría Municipal de Valledupar para registrar las transacciones 
efectuadas en reconocimiento de los hechos económicos, es el Peso Colombiano. 
 
PERIODO CONTABLE 
La Contraloría Municipal de Valledupar, al final de cada ejercicio social y de manera mensual, 
realiza corte de sus cuentas, prepara y difunde Estados Contables de propósito general. 
 
CAUSACIÓN 
El Sistema Contable es de Causación, las cuentas se registran cuando son recibidas y por lo 
tanto, la contabilidad registra todo hecho económico reconociéndolo en el periodo en el que 
sucede. 
 
 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 
Las Propiedades, Planta y Equipos se contabilizan al valor histórico, la depreciación es calculada 
sobre los costos históricos, utilizando para ello el método de line recta, con base en la vida útil 
estimada para los mismos. 
 
Las adiciones, mejoras y reparaciones que aumenten significativamente la vida útil del activo, se 
capitalizan e incrementan su valor histórico. 
 
La depreciación se calcula con base en el método de línea recta, sobre la base de la vida útil 
probable de los activos así: 30 años para las Edificaciones, 30 años para la Maquinaria y Equipos, 
10 años para Muebles, Enseres y Equipos de Oficina, 10 años para Equipos de Transporte, 
Tracción y Elevación y 5 años para Equipos de Comunicación y Computación. 
 
VALUACIÓN 
La Contraloría Municipal de Valledupar, registra los hechos económicos al valor histórico y cuando 
es pertinente, se ajustan por el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda. 
 
IMPORTANCIA RELATIVA O MATERIALIDAD 
En los Estados Contables y sus Notas, se revelan de manera integral los hechos económicos que 
el periodo terminado a Noviembre 30 de 2022, afectaron la situación financiera de la Contraloría 
Municipal de Valledupar, sus resultados y flujos de efectivos, como también los cambios en la 
posición financiera y el patrimonio. No existen hechos de tal naturaleza no revelados que pudieran 
alterar las decisiones económicas de los usuarios de la información mencionada. 
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NOTA No. 3 – Efectivo y Equivalente a Efectivo 
 
A Noviembre 30 de 2022, el saldo de este Grupo se encuentra conformado por la constitución del 
Fondo de Caja Menor y los Depósitos encontrados en la Cuenta Corriente del Banco BBVA No. 
93806062-1. 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO 133.567.214,57 

CAJA                                    2.600.000,00 

Cajas Menores                                           2.600.000,00 

DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 130.967.214,57 

Cuenta Corriente BBVA No. 93806062-1 130.967.214,57 

TOTALES 133.567.214,57 

 
 
 
 
NOTA No. 4 – Cuentas por Cobrar 
 
A Noviembre 30 de 2022, el saldo de este Grupo se encuentra conformado de la siguiente 
manera: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 

CUENTAS POR COBRAR 306.038.830,40 
OTRAS TRANSFERENCIAS 304.652.037,40 

Cuota de Fiscalización y Auditáje – Municipio de Valledupar 0.40 
Cuota Auditáje Sujetos Vigilados 304.652.037,00 

Hospital Eduardo Arredondo Daza 146.762.739,00 

Emdupar S.A. ESP 121.501.448,00 

Terminal de Transportes de V/par S.A. 22.696.348,00 

Inst M/pal de Recreación y Deportes – Inder 8.394.798,00 

Sistema Estratégico de Transportes – Siva 3.027.022,00 

Comercializadora Mercabastos 1.654.492,00 

Fonvisocial 615.190,00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 1.386.793,00 
Pago Por Cuentas por Tercero 1.126.493,00 

Otras Cuentas por Cobrar 260.300,00 

TOTALES 306.038.830,40 
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En OTRAS TRANSFERENCIAS se registran Las Cuotas de Fiscalización y Auditáje que mes a 
mes deben ser trasferidas por el Municipio de Valledupar y también las Cuotas de Auditáje 
Sujetos Vigilados, cuyo saldo está asociado a la Cuenta por Cobrar de la vigencia 2021, cargada 
al Municipio de Valledupar, respecto de la Cuota de Auditáje correspondiente al Sujeto Vigilado 
Terminal de Transportes de Valledupar S.A., así como las radicadas respecto de la vigencia 2022. 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 
OTRAS TRANSFERENCIAS 304.652.037,40 
Cuota de Fiscalización y Auditáje (Municipio de Valledupar) 0,40 
Cuota Auditáje Sujetos Vigilados 304.652.037,00 
Hospital Eduardo Arredondo Daza 146.762.739,00 

Emdupar S.A. ESP 121.501.448,00 

Terminal de Transportes de V/par S.A. 22.696.348,00 

Inst M/pal de Recreación y Deportes – Inder 8.394.798,00 

Sistema Estratégico de Transportes – Siva 3.027.022,00 

Comercializadora Mercabastos 1.654.492,00 

Fonvisocial 615.190,00 

TOTALES 304.652.037,40 

 
El saldo de la cuenta Pago por Cuenta de Terceros, corresponde a un embargo por la suma de 
$1.126.493, realizado directamente a la cuenta corriente de la Contraloría Municipal de Valledupar 
por la Secretaria de Hacienda del Departamento del Magdalena, en ocasión a una multa de 
transito impuesta a la camioneta de propiedad del ente de control y que en su momento se 
encontraba a cargo del Contralor de la época Dr. Omar Contreras Socarras. 
 
El saldo de la cuenta Otras Cuentas por Pagar por la suma de $260.300 se encuentra 
conformado de la siguiente manera: 
 

 Recobro a la EPS SANITAS por la suma de $85.500, debido a un mayor valor liquidado y 
pagado en los Aportes a la Seguridad Social del mes de abril de 2022, respecto de 4 días 
del funcionario Edwin Girón Quintana. 
 

 Recobro a la administradora del Fondo de Pensiones COLPENSIONES por la suma de 
$109.400, debido a un mayor valor liquidado y pagado en los Aportes a la Seguridad Social 
del mes de abril de 2022, respecto de 4 días del funcionario Edwin Girón Quintana. 
 

 Recobro a la ARL POSITIVA por la suma de $3.600, debido a un mayor valor liquidado y 
pagado en los Aportes a la Seguridad Social del mes de abril de 2022, respecto de 4 días 
del funcionario Edwin Girón Quintana. 
 

 Recobro a la Caja de Compensación Familiar - COMFACESAR por la suma de $27.400, 
debido a un mayor valor liquidado y pagado en los Aportes Parafiscales del mes de abril de 
2022, respecto de 4 días del funcionario Edwin Girón Quintana. 
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 Recobro al SENA por la suma de $3.500, debido a un mayor valor liquidado y pagado en 
los Aportes Parafiscales del mes de abril de 2022, respecto de 4 días del funcionario Edwin 
Girón Quintana. 
 

 Recobro al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF por la suma de $20.500, 
debido a un mayor valor liquidado y pagado en los Aportes Parafiscales del mes de abril de 
2022, respecto de 4 días del funcionario Edwin Girón Quintana. 
 

 Recobro a la ESAP por la suma de $3.500, debido a un mayor valor liquidado y pagado en 
los Aportes Parafiscales del mes de abril de 2022, respecto de 4 días del funcionario Edwin 
Girón Quintana. 
 

 Recobro al Ministerio de Educación Nacional - MINEDU por la suma de $6.900, debido a un 
mayor valor liquidado y pagado en los Aportes Parafiscales del mes de abril de 2022, 
respecto de 4 días del funcionario Edwin Girón Quintana. 
 

 
 
NOTA No. 5  – Propiedades, Planta y Equipos 
 
Las Propiedades, Planta y Equipos con corte Noviembre 30 de 2022 se encuentran conformadas 
de la siguiente manera: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 663.403.972,99 
TERRENOS 187.579.858,00 
Urbanos 187.579.858,00 

EDIFICACIONES 584.729.212,00 
Edificios y Casas 475.564.320,00 

Edificaciones de Uso Permanente sin Contraprestación 109.164.892,00 

MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA 90.654.110,00 
Muebles y Enseres 70.500.058,00 

Equipo y Maquina de Oficina 20.154.052,00 

EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACIÓN 91.670.060,99 

Equipo de Comunicación 814.678,99 
Equipo de Computación 40.429.900,00 

Equipo de Comunicación y Comunicación de Uso Permanente 9.431.082,00 
Otros Equipos de Comunicación y Computación 40.994.400,00 

EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y ELEVACION 87.879.885,00 

Terrestre 87.879.885,00 

DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES PLANTA (CR) (379.109.153,00) 

TOTALES 663.403.972,99 
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NOTA No. 6 – Cuentas por Pagar 
 
Las Cuentas por Pagar con corte Noviembre 30 de 2022 están conformadas de la siguiente 
manera: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 

CUENTAS POR PAGAR 30.278.367,45 
Recursos a Favor de Terceros 1.283.464,45 

Descuentos de Nomina 22.842.403,00 

Retenciones en la Fuente e Impuesto de Timbre 2.179.000,00 

Otras Cuentas por Pagar 3.973.500,00 

TOTALES 30.278.367,45 

 
 

 Recursos a Favor de Terceros está compuesto de la siguiente manera: 
 

 La suma de $ 1.283.464,45, corresponde a una consignación realizada a la cuenta 
corriente BBVA de la Contraloría Municipal de Valledupar en el mes de mayo de 
2018 y que en su momento y a fecha de hoy se encuentra sin identificar. 

 
 Descuentos de Nómina: Registra un saldo por la suma de $22.842.403,00 y hace 

referencia a las diferentes deducciones realizadas a los funcionarios en la nómina 
correspondiente al mes de Noviembre de 2022, tales como Aportes a la Seguridad Social, 
Aportes Sindicales, Aportes a Cooperativas y Libranzas, tal y como se detallan a 
continuación: 
 

 Descuentos para Fondos de Pensiones        5.109.458,00 

 Descuento para Seg. Social en Salud        4.150.022,00 

 Descuentos por Aportes Sindicales           325.741,00 

 Descuentos por Cuota Aportes a Cooperativas      7.658.075,00 

 Descuentos por Libranzas al Fondo de Empleados C.M.V.     3.166.082,00 

 Descuentos por Libranzas          2.433.025,00 
                        $ 21.569.611,00 

 
 Retención en la Fuente: Saldo por la suma de $2.179.000,00 el cual corresponde a las 

retenciones aplicadas durante el mes de Noviembre de 2022, por los conceptos que se 
detallan a continuación: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 2.179.000,00 
Honorarios 00,00 
Servicios 00,00 
Compras 00,00 
Rentas de Trabajo 2.179.000,00 
Rete IVA 00,00 

TOTALES 2.179.000,00 
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 Otras Cuentas por Pagar: Saldo por la suma de $3.973.500,00 el cual corresponde a los 
Aportes Parafiscales causados según nómina correspondiente al mes de Noviembre de 
2022 y se discrimina de la siguiente manera: 

 

 Aportes al Ministerio de Educación Nacional                             794.900,00 

 Aportes a la Escuela de Admón. Publica – ESAP    398.100,00 
 Aportes al ICBF                2.382.400,00 
 Aportes al SENA         398.100,00 

       $ 3.973.500,00 
 
NOTA No. 7 – Beneficios a los Empleados 
 
Las Obligaciones Laborales con corte Noviembre 30 de 2022 comprenden los saldos por pagar a 
nuestros empleados de la planta global de la siguiente manera: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 312.125.081,00 
NÓMINA POR PAGAR 0,00 
CESANTIAS 54.455.217,00 
INTERESES SOBRE CESANTIAS 8.431.628,00 
VACACIONES 46.797.725,00 
PRIMA DE VACACIONES 42.071.292,00 
PRIMA DE SERVICIOS 33.043.392,00 
PRIMA DE NAVIDAD 69.324.547,00 
BONIFICACION POR RECREACION 5.056.771,00 
BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 33.076.342,00 
APORTES A RIESGOS LABORALES 415.200,00 
Aportes a Fondos Pensionales (Empleador) 9.528.304,00 
Aportes a Seguridad Social en Salud (Empleador)    6.748.663,00 
Aportes a Cajas de Compensación Familiar 3.176.000,00 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO 15.315.296,00 
CESANTÍAS RETROACTIVAS 15.315.296,00 

TOTALES 327.440.377,00 

 
NOTA No. 8 – Patrimonio 
El Capital Fiscal a corte Noviembre 30 de 2022 comprende lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 
HACIENDA PÚBLICA 745.291.273,51 
CAPITAL FISCAL (48.135.413,35) 
Capital Fiscal (48.135.413,35) 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 628.429.924,55 
Utilidades o Excedentes Acumulados 628.429.924,55 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 164.996.762,31 
Utilidad o Excedente del Ejercicio 164.996.762,31 

TOTALES 745.291.273,51 
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NOTA No. 9 – Ingresos Fiscales 
 
Los Ingresos a corte Noviembre 30 de 2022 comprenden: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 

OTRAS TRANSFERENCIAS 2.123.973.837,00 
PARA GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.123.973.837,00 
CUOTAS DE FISCALIZACIÓN Y AUDITÁJE - Municipio de Valledupar 1.830.359.806,00 
CUOTA AUDUTAJE SUJETOS VIGILADOS 293.614.031,00 

Hospital Eduardo Arredondo Daza 146.762.739,00 

Emdupar S.A. ESP 121.501.448,00 

Terminal de Transportes de V/par S.A. 11.658.342,00 

Instituto de Recreacion y Deportes - Inder 8.394.798,00 

Sistema Estrategico de Transporte – Siva 3.027.022,00 

Comercializadora Mercabastos 1.654.492,00 

Fonvisocial 615.190,00 

TOTALES 2.123.973.837,00 

 
NOTA No. 10 – Gastos de Administración y Operación 
 
Los Gastos de Administración a corte Noviembre 30 de 2022 comprenden: 
 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 
SUELDOS Y SALARIOS 754.449.198,00 
SUELDOS DE PERSONAL 685.758.136,00 
GASTOS DE REPRESENTACION 60.663.734,00 

AUXILIO DE TRANSPORTE 4.952.470,00 

SUBSIDIO DE ALIMENTACION 3.074.858,00 

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 214.007.713,00 
APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 34.090.700,00 

COTIZACIONEES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 72.766.809,00 

COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALES 4.406.400,00 
COTIZACIONES A ENTIDADES ADMINISTRADORAS REGÌMEN DE PRIMA MEDIA 44.432.170,00 
COTIZACIONES ENTIDADES ADM/DORAS DEL RÉGIMEN DE AHORRO INDIVIDUAL 58.311.634,00 

APORTES SOBRE LA NOMINA 42.643.200,00 
APORTES AL ICBF 25.570.300,00 
APORTES AL SENA 4.271.000,00 
APORTES ESAP 4.271.000,00 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALE E INSTITUTOS TECNICOS 8.530.900,00 

PRESTACIONES SOCIALES 461.998.694,00 
VACACIONES 49.184.037,00 
CESANTIAS 58.353.431,00 
INTERESES SOBRE CESANTIAS 8.698.928,00 
PRIMA DE VACACIONES 40.479.401,00 
PRIMA DE NAVIDAD 72.054.020,00 
PRIMA DE SERVICIO 83.069.433,00 
BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION 4.404.458,00 
CESANTÍAS RETROACTIVAS 16.027.172,00 
OTRAS PRIMAS (Prima de Antigüedad) 104.816.244,00 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES (Bonificación x Servicios Prestados) 24.911.570,00 

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 55.970.417,00 
Capacitación Bienestar Social y Estímulos 28.447.000,00 
Contrato de Personal Temporal 2.686.538,00 
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Viáticos 24.836.879,00 

GENERALES 391.849.612,69 
MATERIALES Y SUMINISTROS 2.865.837,00 
MANTENIMIENTO 425.000,00 
SERVICIOS PÚBLICOS 10.184.184,69 
GASTOS DE VIAJE – Tiquetes Aéreos 3.597.580,00 
COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE 1.283.976,00 
SEGUROS GENERALES 2.517.766,00 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1.305.000,00 
HONORARIOS 353.187.500,00 
SERVICIOS 15.612.500,00 
OTROS GASTOS GENERALES 870.269,00 

TOTALES 1.920.918.834,69 

 
 
NOTA No. 11 – Gastos No Operacionales 
 
Los Gastos No Operacionales a corte Noviembre 30 de 2022 registran los siguientes saldos: 

DESCRIPCIÓN Noviembre 30 de 2022 

DEPRECIACION DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS 34.853.414,00 
Edificaciones 17.866.728,00 

Muebles, Enseres y Equipos de Oficina 191.664,00 

Equipo de Comunicación y Computación 8.739.359,00 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 8.055.663,00 

OTROS GASTOS 3.205.609,00 

Otros Gastos Financieros 3.204.231,00 

Impuestos Asumidos 1.378,00 

TOTALES 35.279.649,00 

 
Los Estados Contables de la Entidad han sido preparados de acuerdo a la Normatividad 
establecida en Colombia, a través de la Contaduría General de la Nación, para establecer las 
cifras y resultados, estas fueron tomadas de la información contable registrada en el Programa 
Contable SIIGO OFICIAL, a través de éste, se filtró todo lo requerido. 
 
              
  
 
ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA   ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ 
Contralora Municipal de Valledupar    Jefe Oficina Admtiva y Financiera 
      
 

 
 
 
 

     ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE 
Contador Público CMV 

T.P. No. 72.225-T 
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LA CONTRALORA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, JEFE OFICINA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA Y CONTADOR - CONTRATISTA DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL DE 

VALLEDUPAR 
 
 

CERTIFICAN: 
 
 

1. Que los saldos de los Estados Contables de la Contraloría Municipal de Valledupar correspondiente al Periodo 
Contable Enero 1° a Noviembre 30 de 2022, fueron tomados fielmente de los Libros de Contabilidad, los 
cuales fueron elaborados conforme a la normatividad señalada en el Régimen de Contabilidad Pública y que 
la información revelada refleja en forma fidedigna la situación financiera, económica, social y ambiental de la 
Contraloría Municipal de Valledupar. 
 

2. Que la Contabilidad se registró conforme a lo establecido en el Marco Normativo para Entidades de Gobierno 
emitido por la Contaduría General de la Nación, mediante Resolución 533 del 8 de octubre de 2015, 
modificado por la Resolución 113 del 1º de abril de 2016, y la Resolución 425 del 23 de diciembre de 2019. 
 

3. Que se han verificado las cifras contenidas en los Estados Contables y la información revelada refleja en 
forma fidedigna la situación financiera y el estado de resultados, durante el periodo contable comprendido 
entre Enero 1° a Noviembre 30 de 2022.  
 

4. Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la Contraloría Municipal 
de Valledupar durante el periodo contable comprendido entre Enero 1° a Noviembre 30 de 2022. 
 

5. Se dio cumplimiento al Control Interno en cuanto a la correcta preparación y presentación de los Estados 
Contables libres de errores significativos durante el periodo contable comprendido entre Enero 1° a 
Noviembre 30 de 2022. 
 

La presente Certificación se firma a los 26 días del mes de Diciembre de 2022. 
  
 
 

 
              
  
 
ANGÉLICA MARÍA OLARTE BECERRA   ERIKA JUDITH VASQUEZ QUIROZ 
Contralora Municipal de Valledupar    Jefe Oficina Admtiva y Financiera 
      

 
 
 
 
 

     ROBERT E. PUMAREJO MAESTRE 
Contador Público CMV 

T.P. No. 72.225-T 
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